
Zimomravenie
bude aj

o hudbe

str. 5

Program
zimného fi lmového

festivalu

str. 7

Banskoštiavnické
zdravotníctvo

- ako ďalej?

str. 3

T Ý Ž D E N N Í K 
M E STA 
BAN S K Á 
ŠTIAVN I C A

15. február 2018 číslo 6 ročník XXIX cena 0,40 €

INZERCIA

Štátny tajomník ministerstva 

práce, sociálnych vecí a rodiny 

Branislav Ondruš sa ako hosť 

zúčastnil zasadnutia regionál-

neho Združenie miest a obcí 

- Žiarsky región, dňa 9.2.2018 

v penzióne Altmayer v obci 

Štiavnické Bane. 

Jednou z tém stretnutia staros-

tov a  primátorov bolo posúdenie 

nového zákona o  sociálnej politi-

ke a sociálnych podnikoch, ktorý 

by v budúcnosti mohol výrazne po-

môcť zvýšiť zamestnanosť v sloven-

ských  regiónoch. Sociálne podni-

ky predstavujú 10 percentný podiel 

všetkých podnikov v  Európskej 

únii. Sociálna politika by mala byť aj 

na Slovensku spojená s trhovou, tak 

ako je to v iných európskych kraji-

nách. Účinnosť nového zákona sa 

predpokladá od mája 2018. Hlav-

ným cieľom týchto podnikov ne-

bude zisk, ale merateľný pozitívny 

sociálny vplyv. „Otvára sa tak cel-

kom zaujímavý priestor pre slovenské 

samosprávy aj v malých obciach oživo-

vať miestnu ekonomiku a pomáhať naj-

slabšie zarábajúcim a nezamestnaným“ 

– uviedla vo svojom vystúpení Mgr. 

Nadežda Babiaková, predsedníč-

ka združenia, ktorá celé stretnutie 

viedla.

O zaujímavej činnosti Komu-

nitného centra Šobov sme 

sa porozprávali so zamest-

nankyňou MsÚ v Banskej 

Štiavnici, sociálnou pracov-

níčkou Bc. Evou Gregáňovou:

Kedy začalo svoju činnosť vyví-

jať komunitné centrum na Šo-

bove?

Práca s  cieľovou skupinou v  loka-

lite Šobov sa začala už v  r.2014, 

kedy tu Mesto Banská Štiavnica 

zriadilo rómsky klub. Tento klub 

sa nám podarilo pretransformovať 

na komunitné centrum, ktoré je 

od júna 2016 zaregistrované v  re-

gistri poskytovateľov sociálnych 

služieb Banskobystrického samo-

správneho kraja. Na základe regis-

trácie sme sa ako poskytovateľ so-

ciálnej služby komunitného centra 

mohli zapojiť do národného projek-

tu Podpora vybraných sociálnych 

služieb krízovej intervencie na ko-

munitnej úrovni. Projekt je fi nan-

covaný z prostriedkov Európskeho 

sociálneho fondu v rámci Operač-

ného programu Ľudské zdroje.

Kedy sa začal tento projekt re-

alizovať a  aké aktivity sa robili 

v predchádzajúcom roku 2017?

Realizácia projektu sa začala od 

februára 2017. Implementačná 

agentúra MPSVR SR Mestu Ban-

ská Štiavnica poskytuje fi nančné 

prostriedky vo forme transferu na 

mzdy a iné náklady spojené s pra-

covným pomerom zamestnancov, 

ako aj fi nančné prostriedky na po-

krytie nákladov pre prácu s cieľo-

vou skupinou. 

Zaujímavý regionálny snem Združenia miest a obcí Žiarsky región

Treba sa spoločne brániť!

Komunitné centrum Šobov

3.str.

3.str.

2. marec 2018, 18:00 hod.
Kultúrne centrum, Banská Štiavnica

Vstupné: 13 € predpredaj, 15 € na mieste. 
Predpredaj v Informačnom centre 
a www.kultura.banskastiavnica.sk

Pozvánka
V zmysle Zákona SNR č. 369/1990 

Zb. o obecnom zriadení, v znení 

neskorších zmien a doplnkov, §-u 

12 odst. 1 a §-u 13 ods. 4 a) zvo-

lávam zasadnutie Mestského za-

stupiteľstva v Banskej Štiavnici na 

deň 21. februára 2018 (streda) 

o 13:00. Zasadnutie sa uskutoční 

v zasadacej miestnosti historickej 

radnice, prízemie č.dv. 4. Priestor 

pre občanov je od 15:00 hod. Sr-

dečne Vás pozývam! 

Mgr. Nadežda Babiaková, 

primátorka mesta

Aktuálne 
z nemocnice
V  spoluprá-

ci s Regionál-

nym úradom 

v e r e j n é h o 

zdravotníc-

tva so sídlom 

v  Žiari nad 

Hronom bol nariadený zákaz náv-

štev na všetkých lôžkových od-

deleniach nemocnice Svet zdra-

via Banská Štiavnica, ktorý platí 

od utorku, t.j. 13. februára. Dô-

vodom je vzostup hlásenej cho-

robnosti akútnych respiračných 

ochorení a  chrípke podobných 

ochorení. Zákaz návštev platí do 

odvolania! 

Jana Fedáková
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DIÁR
z programu

primátorky

5.2. bola vo viacerých médi-

ách spomienka na akad. sochá-

ra Karola Dúbravského (nar. 5.2. 

1913). Absolvoval Učebnú diel-

ňu na spracovanie dreva pri Štát-

nej priemyselnej škole chemic-

kej v Banskej Štiavnici. Mimo 

iných diel po celom Slovensku, je 

od neho aj Pamätník k 50. výro-

čiu oslobodenia pri banskoštiav-

nickej železničnej stanici. 5.2. na 

Jednotke v RTVS bola reportáž 

z prezentácie publikácie „Svedec-

tvá a príbehy“, do ktorej prispelo 

58 autorov, ktorí formovali slo-

venskú diplomaciu v r.1990 – 94. 

Sú medzi nimi absolvent ban-

skoštiavnického gymnázia Miro-

slav Lajčák, banskoštiavnická ro-

dáčka Magda Vášáryová i Eduard 

Kukan. Uvádzam ho preto, hoci 

nežil v Banskej Štiavnici, ale o 

Banskú Štiavnicu sa zaslúžil mi-

moriadne účinne. V r. 1996 pred-

niesol v NR SR mimoriadne eru-

dovaný a emotívny prejav, aby 

sa Banská Štiavnica po 36 ro-

koch opäť stala sídlom okresu. 

7.2. v Rádiu Lumen od 21:00 do 

22:00 bola relácia o Pavlovi Dob-

šinskom, ktorý pôsobil v Banskej 

Štiavnici v r. 1858 – 61. 8.2. v Rá-

diu Devín od 17:00 do 18:00 a v 

repríze 9.2. od 1:00 do 2:00 ho-

voril o rozhlasovej hre, dráme a 

monodráme Exštiavničan prof. 

PhDr. Karol Horák, CSc., pričom 

bola prezentovaná jeho drama-

tická tvorba. 9.2. vo viacerých 

médiách bola spomienka na La-

dislava Sáru (nar. 9.2.1913), hlá-

sateľa Slobodného slovenského 

vysielača počas SNP. L. Sára bol 

študentom Učiteľského ústavu v 

Banskej Štiavnici. 9.2. videlo 3 

miliardy televíznych divákov na 

celom svete, ako počas slávnost-

ného otváracieho ceremoniálu 

23. Zimných olympijských hier 

prevzal ako prvý od prezidenta 

Medzinárodného olympijského 

výboru olympijskú pochodeň ab-

solvent banskoštiavnického gym-

názia a súčasný predseda Valné-

ho zhromaždenia OSN Miroslav 

Lajčák. 10.2. v Rádiu Slovensko 

od 7:20 bola spomienka na fi lm 

„Krotká“, ktorý vďaka Ctiboro-

vi Filčíkovi a Magde Vášáryovej 

– banskoštiavnickej rodáčke bol 

ocenený na Medzinárodnom fi l-

movom festivale v Monte Car-

lo v r. 1967. 10.2. v Markíze od 

18:20 v relácii „Smotánka“ bola aj 

spomienka na poslednú rozlúčku 

s hercom Mariánom Labudom, 

pričom bolo zdôraznené, že roz-

lúčkové prejavy predniesli aj ses-

try Vášáryové, ako aj PhDr. Jozef 

Labuda, PhD., riaditeľ Sloven-

ského banského múzea. 10.2. na 

Jednotke v RTVS od 20:30 v sú-

ťažnej folklórnej šou „Zem spie-

va“ vystupovala ako lokálpatriot-

ka za stredné Slovensko speváčka 

Jana Kirschner, ktorá sa popri 

londýnskom domove zdržuje aj 

v domove štiavnickom. 11.2. v 

Rádiu Regina od 15:00 do 16:00 

bola relácia o Beluji, medzi iným 

aj o niekdajšom slávnom beluj-

skom hrnčiarstve, ktorého vý-

robky sa dodnes nachádzajú v 

zbierkach Slovenského banské-

ho múzea. 11.2. v Rádiu Sloven-

sko o 16:00 manažérka „Zlatej 

cesty“ Janka Bačíková z Prenčo-

va hovorila o získaní vyše 2 mil. 

EUR pre banskoštiavnický a kru-

pinský región, ktoré budú určené 

na drobné podnikanie, diverzi-

fi káciu poľnohospodárstva, zni-

žovanie nezamestnanosti, turiz-

mus a ekoturizmus a zavádzanie 

inovácií. 11.2. v Rádiu Regina od 

17:00 do 17:30 v relácii o histo-

rických zvonoch Slovenska bol 

viackrát spomínaný PhDr. Ju-

raj Spiritza, najvýznamnejší od-

borník na historické zvony, kto-

rý svoju budúcu vedeckú kariéru 

začal v Slovenskom banskom ar-

chíve koncom 50. rokov 20. stor. 

11.2. v Rádiu Lumen od 20:30 do 

22:00 bola relácia o katolíckom 

kňazovi, polyhistorovi a zbera-

teľovi Andrejovi Kmeťovi pri prí-

ležitosti 110. výročia jeho úmr-

tia, ktoré bude 16.2.. Zdôraznené 

bolo, že začiatky jeho budúce-

ho nedostižného vedeckého vý-

skumu sa začali rozvíjať už počas 

jeho štúdia na piaristickom gym-

náziu v Banskej Štiavnici. 13.2. v 

Rádiu Slovensko o 11:00 sa do-

stalo „pocty“ opäť nášmu mestu, 

keď bolo v tomto celoslovenskom 

médiu oznámené, že lôžková časť 

našej nemocnice bude neprístup-

ná pre návštevy až do odvola-

nia! Pripomínam, že podrobnej-

ší samostatný článok je o tom na 

str.1.

Ján Novák

Štiavničania, Štiavnica, 
médiá a súvzťažnosti

Oznam 
o výberovom konaní

Mesto Banská Štiavnica vyhlási-

lo výberové konanie na jedno pra-

covné miesto odborného pra-

covníka komunitného centra 

na Šobove. 

Oznam o  výberovom konaní 

je zverejnený na úradnej tabu-

li mesta (klientske centrum), in-

ternetovej stránke mesta www.

banskastiavnica.sk, na vstupe 

do komunitného centra (Šobov 

1407/7, Banská Štiavnica) a  na 

informačnej tabuli Úradu práce, 

sociálnych vecí a  rodiny Banská 

Štiavnica. 

MsÚ

Pozvánka
Dovoľujeme si Vás pozvať na ve-

rejnú prezentáciu návrhov a vý-

sledkov súťaže návrhov Úprava 

verejného priestranstva „Pomník 

padlých hrdinov“, ktorá sa usku-

toční dňa 27. februára 2018 

(utorok) o 16:00 hod. v priesto-

roch Kultúrneho centra v Banskej 

Štiavnici,  adresa: Kammerhofská 

177/1, 969 01 Banská Štiavnica 

(vstup z ulice Akademická pri so-

che A. Kmeťa).

Verejnú prezentáciu organizuje 

Mesto Banská Štiavnica a sprevá-

dzať ňou bude moderátorka Ing. 

arch. Zora Pauliniová. Účelom 

prezentácie je predstaviť víťazné 

projekty, ktoré odprezentujú ich 

tvorcovia a vytvoriť priestor na 

diskusiu o nich.

Počas celého týždňa sa bude v ter-

míne od 19. - 27. februára 2018 

konať verejná výstava jednotli-

vých súťažných návrhov, ktoré 

budú verejnosti sprístupnené  v 

priestoroch Kultúrneho centra na 

Kammerhofskej ulici č. 1, počas 

pracovnej doby Mestského úradu 

v Banskej Štiavnici.

MsÚ

Kluby zdravia
MsÚ, OKŠaMK a Kluby zdravia 

Vás pozývajú na besedu doc. Ing. 

Rastislava Lagaňa, PhD. „Záhrad-

ka bez chémie“, ktorá sa uskutoční 

27. februára 2018 o 17:00 v Kul-

túrnom centre, Kammerhofská 

1, Banská Štiavnica. Bližšie info: 

www.klubyzdravia.sk. Na vašu 

účasť sa tešia organizátori! 

OZ Život a zdravie

  Práca v  meste, individuálne 

pracovné stretnutia s občanmi 

k ich potrebám a požiadavkám.

  Účasť na 2. zasadnutí Rady 

mládeže Mesta Banská Štiav-

nica – podpísanie štatútu rady.

13.2

  Práca v  meste, individuálne 

pracovné stretnutia s  občan-

mi k ich potrebám a požiadav-

kám.

  Účasť na rokovaní Rady ZMOS 

v Štrbskom Plese.

14.2.

  Práca v  meste, individuálne 

pracovné stretnutia s  občan-

mi k ich potrebám a požiadav-

kám.

  Riešenie kanalizácie Pod Kal-

váriou v  Banskej Štiavnici so 

zástupcami StVS, a.s., Banská 

Bystrica.

  Zasadnutie Výboru pre otáz-

ky zamestnanosti pri ÚPSVaR.

  Posledná rozlúčka s  občanom 

nášho mesta pánom Petrom 

Weissom.

15.2.

  Práca v  meste, individuálne 

pracovné stretnutia s občanmi 

k ich potrebám a požiadavkám.

  Príprava technicko-ekono-

mických podkladov na úpra-

vu verejných priestranstiev Ul. 

Sládkovičova a Pécha.

  Účasť na podujatí – slávnostné 

uvedenie 2. vydania knihy do 

života s názvom „Banská Štiav-

nica na starých pohľadniciach“.

16.2.

  Práca v  meste, individuálne 

pracovné stretnutia s  občan-

mi k ich potrebám a požiadav-

kám.

  Práca na aktualizácii PHSR.

Viera Lauková
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Obce a  mestá sú aj vý-

znamnými poskytovateľmi sociál-

nych služieb. Legislatívny rámec 

systému sa od tohto roku upra-

vuje novelou príslušného zákona. 

O  jeho dopadoch na rozpočty obcí 

štátny tajomník tiež prítomných in-

formoval.

Primátorka Banskej Štiavnice Na-

dežda Babiaková informovala aj 

o  výsledku rokovania ZMO - Žiar-

sky región so Stredoslovenskou 

vodárenskou spoločnosťou a.s., 

o  poplatkoch za odvádzanie vôd 

z  verejných priestranstiev a  ciest. 

Na vlaňajšom regionálnom sneme 

to bol bod aktuálneho záujmu sta-

rostov a primátorov. Vyjadrili vtedy 

spoločný nesúhlas s  týmto poplat-

kom. Výsledkom ročných rokova-

ní je predsa len zavedenie tohto no-

vého poplatku, ale len postupne, 

nie naraz. Platenie faktúr  za zráž-

kovú vodu, ktorá steká z verejných 

priestranstiev a  ciest do kanalizá-

cií nás teda čaká. Ale jasne sa uka-

zuje, že spoločný postup samospráv 

má svoj výrazný efekt. Žiarsko, No-

vobansko, Žarnovicko a  Bansko-

štiavnicko sa vie spojiť za spoloč-

nú vec.

Ministerstvo životného prostre-

dia pripravuje nový zákon o poplat-

koch za uloženie odpadov. Zvýšenie 

poplatkov by malo nastať najmä u 

nevytriedených, resp. málo vytrie-

dených komunálnych odpadov, po-

stupne od 50% v roku 2018 až po 

približne 300% od roku 2026. Pri-

mátorka a  predsedníčka združe-

nia Nadežda Babiaková vyjadrila 

v mene všetkých prítomných ostrý 

nesúhlas s takýmto postupom. Toto 

stanovisko budú spoločne s primá-

torom Žarnovice Kamilom Dan-

kom tlmočiť aj na celoslovenskom 

29. sneme ZMOS.

Odhodlaný zápas za ekonomic-

kú prosperitu obcí a  pripomienky 

k  navrhovaným zákonom sú dob-

rou spoločnou platformou pre vy-

jadrenie solidarity a vzájomnej po-

moci volených zástupcov našich 

samospráv. V tomto prípade sa spá-

ja lokalita s regiónom, obec a mesto 

s územím. 

pd

NOVINKY

�1.str.

V  roku 2017 zamest-

nanci pracovali s obyvateľmi v tej-

to lokalite, ale aj z mesta a  okolia 

a poskytovali, aj poskytujú služby 

v rámci § 24d zákona č. 448/2008 

Z.z. o sociálnych službách. Realizu-

jú sa individuálne aktivity s klient-

mi ako je základné sociálne pora-

denstvo, pomoc pri uplatňovaní 

práv a  právom chránených záuj-

mov, ďalej skupinové aktivity, kde 

patrí pomoc pri príprave na škol-

skú dochádzku a školské vyučova-

nie, sprevádzanie dieťaťa do a  zo 

školského zariadenia, tiež pre-

ventívne aktivity a  záujmová čin-

nosť. Každý mesiac sa robia komu-

nitné aktivity zamerané na rôzne 

témy. V  rámci záujmovej činnosti 

sa vedú tvorivé dielne, kino klub, 

kedy sa v komunitnom centre pre-

mietajú náučné krátke dokumenty, 

fi lmy, pre deti a mládež rozprávky, 

taktiež sa robia športové aktivity, 

aktivita s názvom dospeláčik, kde 

zamestnanci diskutujú s  mláde-

žou na rôzne témy z ich života, ve-

die sa tanečný krúžok a podobne. 

Cieľom skupinových aktivít je, aby 

deti, mládež ale aj dospelí zmys-

luplne trávili voľný čas a  upevňo-

vali sa medziľudské vzťahy v  ko-

munite. Pracovníci tiež pomáhajú 

riešiť rôzne problémy obyvateľov, 

keď komunikujú s  rôznymi inšti-

túciami, napr. s ÚPSVaR v Banskej 

Štiavnici, Bytovou správou, škol-

skými zariadeniami, lekármi a po-

máhajú tiež priamo v  rodinách. 

Dospelým pomáhajú pri úradnom 

styku, pri hľadaní zamestnania, 

kontaktujú pracovné agentúry, po-

máhajú pri príprave na pracovný 

pohovor. V predchádzajúcom roku 

sa podarilo nájsť brigádnickú prá-

cu, ale aj prácu na pracovný pomer 

viacerým klientom komunitného 

centra. O realizovaných a plánova-

ných aktivitách, klientoch a celko-

vej činnosti komunitného centra 

zamestnanci vedú spisovú doku-

mentáciu. Ich celková práca je tiež 

kontrolovaná a usmerňovaná regi-

onálnou koordinátorkou projektu.

Akí zamestnanci pracujú v  ko-

munitnom centre?

V  súčasnosti v  komunitnom cen-

tre pracuje na pozícii odborný ga-

rant Mgr. Iveta Kováčová, na po-

zícii pracovník komunitného 

centra Zlatica Kalajová a  na pozí-

ciu odborného pracovníka je vy-

hlásené výberové konanie. Tým-

to chceme vyzvať občanov mesta, 

ako aj okolitých obcí a miest, kto-

rí majú záujem o  prácu v  Komu-

nitnom centre, aby sa prihlási-

li do výberového konania a poslali 

nám žiadosť o prijatie do zamest-

nania, spolu s  požadovanými do-

kladmi, ktoré sú uvedené v  ozna-

me o  výberovom konaní. Tento 

oznam je uverejnený na interne-

tovej stránke mesta, na úradnej ta-

buli, na ÚPSVaR v Banskej Štiavni-

ci, ako aj na dverách komunitného 

centra. V prípade otázok nás môžu 

záujemcovia kontaktovať aj telefo-

nicky na tel.č.: 045/6949654 alebo  

045/6949640.

Čo obsahuje táto pracovná po-

zícia odborného pracovníka ko-

munitného centra a  do aké-

ho termínu môžu záujemcovia 

predložiť žiadosť o  prijatie do 

zamestnania?

Odborný pracovník spolupracu-

je s  odborným garantom a  pra-

covníkom komunitného centra. 

Zodpovedá za realizáciu odbor-

ných činností a  aktivít KC, ktoré 

sú prístupné pre celú obec/komu-

nitu. Pomáha zvyšovať zručnosti 

ľudí na miestnej úrovni, podporu-

je a rozvíja ich osobnostné kompe-

tencie a  motiváciu k  samostatné-

mu riešeniu problémov, aktivizuje 

ich a posilňuje sebavedomie a zod-

povednosť. Prispieva k zmierňova-

niu napätí v komunite, je priprave-

ný byť neformálnym mediátorom 

prípadných konfl iktov. Svojou čin-

nosťou sa snaží prispievať k sociál-

nemu začleňovaniu osôb sociálne 

vylúčených, a to ako na individuál-

nej, tak aj na lokálnej úrovni.

Uzávierka na predloženie žiados-

tí o  prijatie do zamestnania je 

1.3.2018. Záujemcovia o uvedenú 

pracovnú pozíciu môžu písomnú 

žiadosť o  prijatie do zamestnania 

doručiť osobne alebo zaslať poštou 

na adresu Mestský úrad, Radničné 

námestie 1, 969 24 Banská Štiav-

nica.

Za aktuálne informácie poďakoval

Michal Kríž

�1.str.

Komunitné centrum Šobov

Banskoštiavnické 
zdravotníctvo 

- ako ďalej?

Dňa 12.2.2018 bola veľmi podrob-

ná reportáž v TA3 nielen v Hlav-

ných správach o  18:30, ale viac 

razy aj predtým i neskôr o tom, že 

rekonštrukcia nemocničných pa-

vilónov v Žiari nad Hronom a Ri-

mavskej Sobote za 13 miliónov € 

je v nedohľadne. V reportáži bolo 

tiež uvedené, že poslanci BBSK 

v predchádzajúcom funkčnom ob-

dobí schválili predaj oboch pavi-

lónov Svetu zdravia za 1 450 000 

€. Kúpno-predajná zmluva však 

dodnes nebola podpísaná, a  tak 

Svet zdravia nemohol ani len začať 

rekonštrukciu a  dostavbu oboch 

pavilónov. V  reportáži však ne-

padlo ani slovo o tom, že zo sumy 

1 450 000 €, ktoré by BBSK získal 

od Sveta zdravia by BBSK posky-

tol 300 000 € Banskej Štiavnici na 

zdravotnícke účely. To bolo taktiež 

dohodnuté v zastupiteľstve BBSK 

v predchádzajúcom funkčnom ob-

dobí po dlhých-predlhých a  ná-

ročných rokovaniach vďaka Mgr. 

Nadežde Babiakovej, primátorke 

nášho mesta, ktorá bola vtedy aj 

jedinou poslankyňou za náš okres 

v BBSK. Táto skutočnosť bola vla-

ni aj viac razy frekventovaná nie-

len v  Štiavnických novinách, ale 

aj vo viacerých celoslovenských 

médiách. Keďže v  tomto funkč-

nom období je jediným poslancom 

BBSK za náš okres Mgr. Mikuláš 

Pál, obraciam sa na neho aj v mene 

mnohých ďalších obyvateľov náš-

ho okresu, v akom stave je táto zá-

ležitosť po 4 rokovaniach zastupi-

teľstva BBSK v  tomto funkčnom 

období. Primátorka nášho mesta 

v Štiavnických novinách 1.2.2018 

podrobne informovala o  rozpra-

covanosti viacerých jej zámerov, 

ako riešiť súčasnú prinajmenšom 

neutešenú situáciu zdravotníctva 

v Banskej Štiavnici. 300 000 € by 

sa určite na tieto účely zišlo!

Ján Novák

Informačné 
centrum
Banská Štiavnica

Otváracie hodiny: každý deň

8:00 hod. - 16.00 hod.

Nám. sv. Trojice č.6, 969 01 Ban-

ská Štiavnica, e-mail: ic@banskas-

tiavnica.sk, tel.: +421 45 694 96 

53 MsÚ

Zaujímavý regionálny snem Združenia miest a obcí Žiarsky región

Treba sa spoločne brániť!
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kam v BŠ 
a okolí ?

V predchádzajúcich číslach 

ŠN sme vás s riaditeľom 

mestských lesov Ing. Jaro-

slavom Dudíkom informovali 

o hospodárení Mestských 

lesov a o starostlivosti o lesnú 

zver v zimnom období a v 

dnešnom čísle vám priblížime 

jeho pohľad na občiansku 

iniciatívu „My sme les“:

„Úvodom si dovolím povedať, že myš-

lienka ochrany prírody je výborná. 

Prírodu treba určite chrániť, bohužiaľ 

v  prvom rade pred človekom samým. 

Pôsobím v lesníctve dosť dlho, vyše 30 

rokov, tak si dovolím povedať, že je veľ-

ká škoda, že sa to robí takýmto spôso-

bom. Aktivisti ochrany prírody hľada-

jú nepriateľov tam, kde nepriatelia nie 

sú. To pokladám za veľkú hlúposť. Ak 

sa zahĺbite do materiálov, ktoré propa-

gujú a rozširujú ochrancovia prírody, 

zväčša sú to ľudia, ktorým chýba ob-

dobné vzdelanie v tejto oblasti, dospe-

jete k  ich poznaniu, že najväčším ne-

priateľom prírody je lesník. Ak sa však 

zamyslíme, musíme si uvedomiť, že v 

súčasnom období celá zemeguľa pre-

chádza určitými zmenami, čo sa týka 

klímy. Počasie sa mení a zvyšuje sa tep-

lota. V histórii Zeme v dôsledku zmien 

klímy dochádzalo k zmenám aj drevi-

nového zloženia, t.j. menilo sa zastú-

penie stromov vplyvom ľadových a me-

dziľadových dôb. V súčasnosti stúpa 

teplota, takže je prirodzené, že drevi-

ny, ktorým vyhovuje chladnejšie pod-

nebie, budú z nášho územia ustupovať 

a budú sa rozširovať dreviny, ktorým 

vyhovuje teplejšie podnebie. To zna-

mená, že napr. smrek bude z nášho 

územia ustupovať. Smrekové lesné po-

rasty sú v poslednom období v dôsled-

ku zvýšenej teploty postihnuté podkôr-

nym hmyzom. Ak si niekto myslí, že je 

to len problém Slovenska, tak je na veľ-

kom omyle, je to problém v celej Euró-

pe a problém celej severnej zemskej po-

logule. Takéto problémy s podkôrnym 

hmyzom majú aj v  Amerike. Je však 

veľký rozdiel medzi lesmi severoame-

rickými a európskymi práve v tom, že 

európske lesy sú niekoľko 100-ročí in-

tenzívne obhospodarované a severo-

americké lesy sú viac menej v štádiu 

prirodzeného stavu. Napriek tomu, že 

Európania priniesli na americký kon-

tinent obhospodarovanie lesov, je len 

menšia časť výmery ich lesov zasiah-

nutá ľudskou činnosťou.

Dobrým obrazom toho, ako sa správať 

k lesu a prírode sú kalamity, ktoré pre-

behli vo Vysokých a Nízkych Tatrách. 

Poslednú kalamitu „Žofi u“ (od určité-

ho obdobia kalamity dostávajú ľudské 

mená) v roku 2004 si ľudia pamätajú a 

dôsledky ešte dnes vidieť vo Vysokých 

Tatrách, kde pôvodne smrekové lesy sú 

zmenené na tzv. „pioniersky les“ plný 

drevín, ktorých množstvo v  prirodze-

ných, ale aj umelo vysadených lesoch 

je nižšie až mizivé. Druhý obraz je ka-

lamita na Horehroní, v Nízkych Tat-

rách, ktorá zasiahla okolie obce Osrb-

lie. Tu bola v 90-tych rokoch kalamita 

podobného rozsahu ako Žofi a vo Vyso-

kých Tatrách. V okolí obce Osrblie však 

na rozdiel od Vysokých Tatier došlo ku 

spracovaniu kalamity a vysadeniu ka-

lamitných plôch a dnes je tam krásny 

20-ročný zmiešaný les. Les veľmi blíz-

ky svojim zložením prírodnému lesu, 

vzniknutý však ľudskými rukami.

Ak budeme vo Vysokých Tatrách ča-

kať na to, aby sa tamojšie lesy obnovili 

samy, môže to trvať viac desaťročí, ba 

možno aj storočí. To však aktivisti sa-

movoľnej ochrany lesa zámerne zaml-

čujú. Za toto obdobie ľudia aj zabudnú, 

že Vysoké Tatry boli donedávna klima-

tickými kúpeľmi. Nájdu možno iba na 

fotografi ách, ako tam lesy kedysi vyze-

rali. Podarilo sa nám, bohužiaľ, pomo-

cou týchto dobrých myšlienok vytvoriť 

množstvo mŕtvych lesných porastov. 

Rozumnejšie by bolo, kedy sa bolo dre-

vo vo Vysokých Tatrách spracovalo a 

zabránilo sa rozvoju podkôrneho hmy-

zu a vysadil sa tam les, ktorý by drevi-

novo zodpovedal stavu prapôvodných 

tatranských lesov. Tým, že sa v niekto-

rých dolinách ponechalo drevo, v kto-

rom sa rozmnožil lykožrút, ktorý z na-

padnutého dreva vyletel a nalietol do 

živých, zdravých stromov, sa dnes Vy-

soké Tatry začínajú podobať lesnému 

cintorínu. V  tomto stále sa rozširujú-

com cintoríne stromy zomierajú po-

stojačky, nie sekerou, ani motorovou 

pílou, ba ani rukami drevorubača. Ak 

to robí drevorubač v súlade s obhospo-

darovaním lesa, tak sa to robí vedome 

a cielene, tak ako to ľudia chcú. Je veľ-

ká škoda, že odumierajú tie časti lesov, 

ktoré sa nachádzajú pod kosodrevi-

nou, vo vrchnom pásme stromovej ve-

getácie a dochádza k odumieraniu pra-

pôvodných starotatranských lesov a 

smrekov. Lykožrút je tak agresívny, že 

neobchádza ani perlu Vysokých Tatier, 

borovicu limbu. Je to obrovská ško-

da, a robiť z tohto stavu, ktorý nie je 

len v Tatrách, ale aj na Kysuciach a aj 

v  iných oblastiach Slovenska, kde sa 

smreky prirodzene vyskytujú, nejakú 

senzáciu a obviňovať z tohto stavu les-

níkov, je veľmi jednoduché. Je to však 

krátkozraká politika, ktorá neprine-

sie žiadne riešenie. Skôr by bolo treba 

spojiť sily tých, ktorí chcú prírodu chrá-

niť a zveľaďovať a ja viem, že sloven-

skí lesníci takí sú, pretože vždy hľada-

li možnosti, ako prírode pomôcť. Nikdy 

sa nesnažili presvedčiť naivnú sloven-

skú verejnosť, že na Slovensku niekde 

existuje divočina. Divočina existuje 

na Sibíri a v severnej Amerike, možno 

ešte v Afrike. Slovensko je však tak veľ-

mi urbanizovaná krajina, že môžeme 

byť radi, že máme 40% územia pokry-

tého lesmi. Lesy by sme mali manažo-

vať tak, aby boli zdravé a aby sa nasle-

dovné generácie z nich mohli tešiť. Ak 

by sa lesy prestali cieľavedome obhos-

podarovať, znamenalo by to aj stratu 

niekoľko tisíc pracovných miest ľudí, 

ktorí sa živia ťažbou dreva a výsadbou 

lesa, ľudí z lesného hospodárstva a dre-

várskeho priemyslu.“

Za názor poďakoval

Michal Kríž

Kto je vlastne les?

Panoráma lesa  foto Archív ML BS

16.2. Farebný workshop pre za-

čiatočníkov. Začnite meniť inte-

riér farbením nábytku. Re-kreatív-

ne štúdio, Kammerhofská 2, BŠ, 

14:30.

16.2. Ander z Košíc a Traja z Raja. 

Legenda slovenského humoru. 

Kultúrne centrum, Kammerhofská 

1, BŠ, 18:00.

16.2. Libressová besiedka: Má-

gia sviečok. Diskusia o  sviečkach, 

sviečkové rituály. Libresso, Radn. 

nám. 13, BŠ, 17:00.

16.2. Libressové jazzovanie: Tom 

a  Lucy. Koncert jazzovo-šansono-

vého dua. Libresso, Radn. nám. 13, 

BŠ, 17:00.

17.2. Farebný workshop pre po-

kročilých. Rozšírte svoje zručnosti 

o  ďalšie techniky práce s  farbami. 

Re-kreatívne štúdio, Kammerhof-

ská 2, BŠ, 9:00.

17.2. Valentín v kaštieli. Prehliadka 

svadobných šiat. Kaštieľ a múzeum 

vo Sv. Antone, 13:00.

19.2. – 23.2. Zimomravenie. Det-

ský festival odohrávajúci sa v  ga-

lérii, kine, v  múzeu, v  knižnici aj 

v Kultúrnom centre. B.Š., 11:00.

22.2. Divadlo: Červeňkráľ a  Žlto-

vláska. Činoherno-bábkové pred-

stavenie pre rodiny s deťmi. Tulsi, 

reštaurácia a čajovňa, BŠ,16:00.

23.2. Farebný workshop pre za-

čiatočníkov. Začnite meniť inte-

riér farbením nábytku. Re-kreatív-

ne štúdio, Kammerhofská 2, BŠ, 

14:30.

23.2. Libressový dobrodruh: 4 000 

kilometrov po Maroku. Cestovateľ-

ský večer s workshopom. Libresso, 

Radn. nám. 13, BŠ, 19:00.

23.2. 4 živly: Začiatok. Zimný fi l-

mový festival. Banská Štiavnica, 

info: 4zivly.sk.

24.2. Zimné plávanie na Klinge-

ri. Pre všetkých, ktorí sa stude-

nej vody neboja. Tajch Klinger, BŠ, 

14:00.

25.2. Libressový literárny večer: 

Hviezda nad arabským peklom. 

Diskusia s  autorkou knihy. Lib-

resso, Radn. nám. 13, BŠ, 18:00.

Región Banská Štiavnica

„Zrušením daňového úradu v na-

šom meste nám štát dáva naja-

vo, že od nás Štiavničanov nech-

ce dane?“

Ján Petrík

čriepok
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Deviaty ročník rodinného 

prázdninového festivalu 

Zimomravenie bude o hudbe 

a zvukoch. 

Obľúbené podujatie, ktoré láka deti 

z rôznych častí Slovenska sa aj v tom-

to roku uskutoční v historickom jad-

re Banskej Štiavnice, a to v dňoch 19. 

– 24.2.2018.

Program festivalu je už tradične zlo-

žený z  viacerých atraktívnych častí. 

Miestne kino Akademik odpremieta 

štyri úspešné tituly pre deti a mládež, 

knižnica ponúkne chvíle strávené pri 

rozprávkach zo starých vinylových 

platní, či vymýšľanie maskota, v mú-

zeu sa bude odohrávať netradičné 

sprevádzanie, ale aj ryžovanie zla-

ta či originálne tvorivé dielne. Svoj 

program ponúka aj Galéria Jozefa 

Kollára, kde si budú môcť deti vyskú-

šať rôzne výtvarné techniky, v mine-

ralogickej expozícii Slovenského ban-

ského  múzea sa pre zmenu budú učiť 

„vyrábať drahokamy“.

Hlavný program festivalu sa usku-

toční v sobotu 24. februára. Pre celé 

rodiny je pripravená krátka skaut-

ská hra v centre, samotné vyvrchole-

nie akcie v Kultúrnom centre láka na 

divadlo, hudobné vystúpenia, detskú 

karaoke, veselý fotobox, spoločenské 

hry, tvorivé dielne, ale aj okúsenie 

virtuálnej reality.

Podujatie Zimomravenie organizuje 

Mesto Banská Štiavnica spolu s part-

nermi od roku 2010 ako najvýznam-

nejšie podujatie zimnej sezóny. Cie-

ľom akcie je poskytnúť interaktívnu 

zábavu a  poučenie pre celé rodiny 

a  vytvoriť priestor pre zmysluplné 

využitie voľného času detí i  dospe-

lých.

Program akcie:

Zimomravenie v kine

19.2. 2018 (pondelok), 16.00 hod., 

Kino Akademik, Nám. sv. Trojice 1

Jumanji: Vitajte v džungli

Vstupné: 4 €

20.2. 2018 (utorok), 16.00 hod., 

Kino Akademik, Nám. sv. Trojice 1

Ferdinand

Vstupné: 4 €

21.2. 2018 (streda), 16.00 hod., Kino 

Akademik, Nám. sv. Trojice 1

Paddington 2

Vstupné: 4 €

22.2. 2018 (štvrtok), 16.00 hod., 

Kino Akademik, Nám. sv. Trojice 1

Čertoviny

Vstupné: 5 € / 4€

Zimomravenie v knižnici

19.2. 2018 (pondelok) – 23.2. 2018 

(piatok), 9.00 hod. – 16.00 hod., 

Mestská knižnica, Námestie sv. Tro-

jice 3

Prázdniny nielen s knihami

Príďte si zahrať spoločenské stolové 

hry, vypočuť si rozprávky z LP platní, 

príp. čítané z nových kníh, navrhnite 

maskota knižnice a v piatok si s nami 

vychutnajte veľké cukríkové pátra-

nie / súťaž o  cukríky so začiatkom 

o 13.00 hod.

Vstupné: zdarma (potrebný preukaz 

člena knižnice, počas týždňa je mož-

né stať sa členom)

Zimomravenie v múzeu

21.2. 2018 (streda), 12.00 – 16.00 

hod., Kammerhof-Dielnička, Kam-

merhofská 2

Zimomravenie v Dielničke

Tvorivé dielne pre malých i veľkých 

návštevníkov, ktorí si môžu vyrobiť 

smaltované prívesky a náušnice, ba-

tikované tašky, alebo vytvarovať nie-

čo pekné z hliny.

Vstupné: 1,5-4,5 €

21.2. 2018 (streda), 13.00 hod., Geo-

bádateľňa, Nám. sv. Trojice 6

Vlastné “Drahokamy” z bádateľne

Získaj svoj drahokam. (Brúsenie mi-

nerálov a hornín)

Vstupné: 2,0 €

22.2. 2018 (štvrtok), 12.00 – 16.00 

hod., Kammerhof-Dielnička, Kam-

merhofská 2

Zimomravenie v Dielničke

Tvorivé dielne pre malých i veľ-

kých návštevníkov, ktorí si môžu u-

piecť chleba, tkať na doštičkách, pls-

tiť brošne a náušnice z ovčej vlny ale-

bo vyrobiť smaltované prívesky a ná-

ušnice.

Vstupné: 1,5-4,5 €

23.2. 2018 (piatok), 12.00 – 16.00 

hod., Kammerhof-Dielnička, Kam-

merhofská 2

Zimomravenie v Dielničke

Tvorivé dielne pre malých i veľkých 

návštevníkov, ktorí si môžu vyrobiť 

smaltované prívesky a náušnice, drô-

tovať, alebo upliesť košík z pedigu.

Vstupné: 1,5-8,0 €

24.2. 2018 (sobota), 9.00 – 14.00 

hod., Kammerhof-Dielnička, Kam-

merhofská 2

Zimomravenie v Dielničke

Tvorivé dielne pre malých i veľkých 

návštevníkov, ktorí si môžu vyro-

biť smaltované prívesky a náušnice, 

handrové loptičky, ale aj vlastnoruč-

ne vymiesený a upečený chlebík.

Vstupné: 1,5-4,5 €

23.2. 2018 (piatok), 13.00 hod., ex-

pozícia Kammerhof-Baníctvo na Slo-

vensku, Kammerhofská 2

24.2. 2018 (sobota), 11.00 hod., ex-

pozícia Kammerhof-Baníctvo na Slo-

vensku, Kammerhofská 2

Rozprávkovanie v múzeu

Rozprávka nie je len na dobrú noc. 

Prehliadka expozície pre rodiny s 

deťmi.

Vstupné: 2,50 € dospelý, 1,50 € die-

ťa, rodina 6,50€

23.2. 2018 (piatok), 12.00 - 16:00 

hod., expozícia Kammerhof-Baníc-

tvo na Slovensku, Kammerhofská 2

24.2. 2018 (sobota), 9.00 - 12:00 

hod., expozícia Kammerhof-Baníc-

tvo na Slovensku, Kammerhofská 2

Ryžovanie zlata

Prvé zimné ryžovanie zlata v múzeu!

Vstupné: 1,00 €

21.2. 2018 (streda), 9.00 – 15.00 

hod., SBM - Galéria Jozefa Kollára, 

Nám. sv. Trojice 12

22.2. 2018 (štvrtok), 9.00 – 15.00 

hod., SBM - Galéria Jozefa Kollára, 

Nám. sv. Trojice 12

Zimomravenie v galérii

Prísne tajné!

Výtvarná tvorivá dielňa, kde si deti 

vyskúšajú kresliť, škrabať, brúsiť, 

prostredníctvom zabudnutej techni-

ky zvanej „Nitrotmel“

Falošná 3D ilustrácia 

V  tvorivej dielni si deti vyrobia  

hand-made 3D obrázok

Kinečko v galérii

Výber najlepších animovaných fi l-

mov z festivalu Ančafest

Vstupné: 1 €

Zimomravenie v  Kultúrnom cen-

tre

24.2. 2018 (sobota), 11.00 – 18.00 

hod., Kultúrne centrum, Kammer-

hofská 1

Veľké zimomravenie: Hudba a zvuky

11.00 – 12.30 Stratené nástroje

Skautská hra po meste. Spojte svoje 

sily a putujte po meste, v ktorom sa 

roztratili rôzne hudobné nástroje.

13.00 – 17.30 Poď sa hrať!

Miestnosť plná spoločenských hier 

od výmyslu sveta. Známe i neznáme, 

staršie i novučičké. Pripravené v spo-

lupráci s portálom Ihrysko.sk.

13.00 – 17.30 Detská karaoke

Ukáž, aký silný máš hlas a super ta-

lent v detskej karaoke. A neboj sa, 

Erik, Miro a rodičia s mikrofónom Ti 

iste radi pomôžu!

13.00 – 17.30 Tvorivé dielne

Tvorivé dielne, ktoré otvoria vaše 

zmysly. Vyrábajte spolu s nami a od-

neste si z akcie peknú spomienku!

13.30 – 17.30 Virtuálna realita

Ako veľmi dokáže náš mozog pod-

ľahnúť virtuálnej realite? Ktoré 

zvuky a obrazy sú skutočné a ktoré 

nie? Vyskúšajte si nový fenomén a na 

pár minút sa ponorte do sveta virtu-

álnej reality.

12.30 Zábava s Erikom

Stretnite sa s našim zabávačom Eri-

kom a odštartujte s ním parádny deň 

v Kultúrnom centre.

13.30 Smetankovo

Spoznajte hudobné nástroje od vý-

myslu sveta a dozveďte sa o nich rôz-

ne zaujímavé veci.

14.30 Klaunove sny 

V predstavení môžete prežiť neuve-

riteľné sny „zaspatého“ klauna. A tak 

budete lietať, cestovať, premeníte sa 

na čo chcete. Pekné sny!

15.30 Bartók a drevený princ

Béla Bartók je svetoznámy hudobný 

skladateľ. Kedysi bol dieťaťom aj on. 

V čase, keď sa Bratislava ešte volala 

Prešporok. Dokonca chodil do školy. 

A dobre sa učil. Trápne? Nevadí. Jeho 

talent ho ospravedlňuje. Malý Béla 

mal jedného neobyčajného kamará-

ta. Volal sa Drevený princ. Nie, nie 

je to prezývka. On sa tak naozaj vo-

lal, lebo bol naozaj celý drevený. A po 

čase sa obaja stali známymi po celom 

svete. Predovšetkým však vo svete 

hudby a fantázie.

16.30 Bobotóni

Bobotóni sú veselí, farební, múd-

ri, hraví a muzikálni. Cestujú vesmí-

rom krížom krážom a ... búúúchajú a 

búúúchajú! Ale nie len tak. Búchajú 

pekne v rytme a melodicky, búchajú 

si pesničky a učia to aj detičky! Pochá-

dzajú z planéty Bobo, ktorá si hľadá 

domov v Slnečnej sústave. Bobotó-

ni  so svojimi bobotubami vytvárajú 

krásne farebné tóny a hľadajú si ka-

marátov …

Vstupné na celý program: 5 €

OKŠaMK

Tohtoročné Zimomravenie bude o hudbe
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Vodou z banskoštiavnického 

tajchu Klinger bola v stredu 7. 

februára 2018 na pôde Lesníc-

keho a drevárskeho múzea vo 

Zvolene "pokrstená" publi-

kácia Ing. Viliama Stockmanna, 

Dejiny lesníckeho školstva v 

Banskej Štiavnici. 

Generálny riaditeľ Štátneho podni-

ku Lesy Slovenskej republiky, Ban-

ská Bystrica, Ing. Marián Staník a 

riaditeľ Strednej odbornej školy les-

níckej v Banskej Štiavnici, Ing. Mi-

roslav Ďurovič knihu slávnostne 

pokrstili a prejavili úctu a vďačnosť 

autorovi za významné dielo. Pri tej-

to príležitosti som poprosila autora 

o krátky rozhovor.

Knihou Dejiny lesníckeho školstva 

v Banskej Štiavnici ponúkate zaují-

mavý historický prehľad a zároveň 

vzdávate poctu pedagógom a ab-

solventom lesníckej školy v našom 

meste. Čo dala práca na tejto kni-

he vám?

,,Tvorba tejto publikácie mi poskytla ur-

čite veľkú vnútornú radosť a potešenie z 

viacerých dôvodov. Štúdiom archívnych 

dokumentov som si doplnil vedomosti o 

histórii školy, ale najmä som sa vrátil do 

svojej mladosti v Banskej Štiavnici, čo 

bez pátosu môžem označiť za najkrajšie 

obdobie v mojom živote. Napriek tomu, 

že to bolo obdobie chudobné na hmot-

né statky, ale možno práve preto boha-

té na rozvoj duše mladého človeka. Ban-

ská Štiavnica je dodnes mojou srdcovou 

záležitosťou a utiekam sa do nej v kaž-

dom počasí svojho bytia.“

Ste lesník, ochranca prírody, les-

nícky historik, autor a spoluautor 

mnohých cenných publikácií. Stretli 

ste sa v súvislosti s touto knihou s 

niečím, o čom ste netušili a čo vás 

úprimne prekvapilo?

,,Určite, autor má vždy nejaký aspoň 

rámcový plán, ale realita pri tvorbe kni-

hy vie niekedy poriadne zamiešať karty. 

Uvedomujem si, že história a dejiny čo-

hokoľvek môže byť príťažlivá aj pre la-

ika len v tom prípade, keď autor tvorí 

texty s určitým zmysluplným a púta-

vým podaním. A tento je treba optimál-

ne okoreniť grafi kou, dokumentmi i fo-

tografi ou. Mal som vlastné fotografi e 

z obdobia od 50. rokov minulého storo-

čia – ale kde vziať obdobie Prvej ČSR? 

A tu sa stalo niečo, čo ma nielen prekva-

pilo – ale doslova vyviedlo z rovnováhy. 

V útulnej knižnici Domova mládeže sa 

pod bielym obrusom ukrýval príbeh: V 

Botanickej záhrade rástol vzácny céder 

libanonský. Mimoriadna zima v r. 1927 

spôsobila, že vymrzol. Cédrové drevo je 

veľmi kvalitné a vzácne. A tak na pa-

miatku tohto cédra dala z neho nejaká 

osvietená hlava vyrobiť drevené kazety, 

ktoré sa využili na archiváciu albumov 

vtedajšieho fotografa školy ak. maliara 

Sergeja Protopopova. Za obdobie svojho 

pôsobenia na škole (1926 – 1929) vy-

hotovil pre školu tisíce fotografi í mesta, 

školy, botanického parku, Školského po-

lesia Kysihýbel, učebných praxí študen-

tov i študijných exkurzií. Sú to pre ško-

lu dokumenty rovnajúce sa pokladu z 

Klondiku. Prvé, čo som zariadil, bolo 

presťahovanie tohto pokladu do miest-

nosti riaditeľa školy, kde predpokladám 

bude v bezpečí. A prirodzene, že som 

použil zlomok týchto fotografi í k foto-

ilustrácii knihy, kde sú určite prvýkrát 

publikované.“

Bolo náročné zostaviť hierarchiu 

dôležitosti získaných informácií v 

bohato rozvetvenej histórii ban-

skoštiavnického lesníckeho škol-

stva? ,,Napriek rozsahu publikácie 

(936 strán) mi ostalo množstvo mate-

riálu, ktoré som už z fi nančných dôvo-

dov nemohol do publikácie umiestniť. 

To je škoda. Napr. medzinárodné oslavy 

150. výročia založenia vysokého škol-

stva v Uhorsku, ktoré sa konali v roku 

1957 v Banskej Štiavnici, by si zaslúži-

li osobitnú publikáciu už aj preto, lebo 

sa ich zúčastnili poslední štiavnickí aka-

demici. Ďalej historický vývoj Botanic-

kej záhrady, rovnako história Školské-

ho polesia Kysihýbel. Zhromaždil som 

množstvo spomienok od už nežijúcich 

profesorov školy, od absolventov školy, 

ktoré sú mimoriadne zaujímavé. Chýba 

smutný osud vzácnych pomníkov profe-

sorov Davida H. Wilckensa na Repišti, 

Karola Wagnera v Kysihýbli, ktoré boli  

zničené nevzdelanými extrémistami."

V knihe sú uvedené mená a podobi-

zne všetkých riaditeľov, pedagógov, 

i absolventov školy. Ako sa vám to 

podarilo?

Osobitnou kapitolou bolo spraco-

vanie a fotografovanie maturitných 

tabiel. Ich fotografovanie bolo nie-

kedy artistickým kúskom, tie na 

chodbách sa fotografovali s použi-

tím rebríka pomerne jednoducho. 

Ale tie, ktoré sú na schodišti – tam 

sa muselo postaviť jednoduché leše-

nie s jednou doskou, na ktorej som 

v mojom veku balansoval na jed-

nej nohe nad schodišťovou šachtou. 

Navyše fotografovanie narušoval 

okenný refl exný odraz.

Aký je to pocit, keď autor uzatvo-

rí stovky hodín mravčej práce, hľa-

dania, putovania a objavovania, do 

pokladnice takejto krásnej knižnej 

väzby?

,,Určite veľká úľava a uspokojenie, sa-

mozrejme s otázkou vo vzduchu, či bude 

publikácia úspešná, či ju príjme lesníc-

ka obec a lesnícka škola pozitívne. Tento 

pocit vždy sprevádzajú vnútorné otáz-

ky autora, či dobre riešil štruktúru pub-

likácie, jej obsah, jej vypovedajúcu silu, 

a keďže ide o dejiny, pravdaže aj presný 

a neskreslený súlad chronologických de-

jinných udalostí.“

Doprajete si chvíľu zaslúženého od-

počinku, alebo už uvažujete o no-

vých výzvach?

,,Viete, ja v mojom veku si už nemô-

žem dovoliť nejaké dovolenky, odpo-

činky. Čím som starší, tým mám tých 

výziev, plánov a ideí, ktoré chcem re-

alizovať viac. Autor prózy (hoci to ne-

chcem zľahčovať) si sadne a píše, ale au-

tor historických dejinných udalostí sa 

musí obklopiť historickou literatúrou – 

ale najmä sa musí teplo obliecť a oblie-

hať naše statočné, ale studené, vlhké a 

tmavé archívy (česť výnimkám) trpezli-

vo sa prehrabávať v stáročnom prachu 

zapadnutých dokumentoch. Tou mojou 

momentálnou výzvou je spracovanie a 

vydanie „Biografi í lesníkov pôsobiacich 

na Slovensku“. Zistil som, že dostať sa k 

biografi ckým údajom, vrátane fotogra-

fi í, významných historických lesníckych 

osobností na Slovensku, vrátane horné-

ho Uhorska je niekedy celkom nemožné. 

Rád by som našiel a odkryl aj túto eta-

pu histórie.“

Ďakujem za rozhovor a za to, koľko 

nadšenia, úcty a lásky k lesníckemu 

stavu a histórii odovzdávate pro-

stredníctvom svojich kníh súčas-

ným aj budúcim generáciám.

Janka Bernáthová 

Dejiny lesníckeho školstva 
v Banskej Štiavnici

Fašiangy 
hlásia príchod jari 

Každý z nás vie, čo sú to fašian-

gy – obdobie symbolizujúce prí-

chod jari.

Dobu od Troch kráľov po Po-

polcovú stredu nazývame fa-

šiangy... Na každej dedine na 

Slovensku, sa organizujú sprie-

vody, ktoré sú prechodom me-

dzi Vianocami a  veľkonočnými 

sviatkami. História siaha až do 

13. storočia, kedy sa naši dáv-

ni predkovia na veselosti tešili. 

Každý sa veselil bez ohľadu na 

to, či je bohatý alebo chudobný... 

Ako vznikol tento názov? Pome-

novanie fašiangy je odvodené 

z nemeckého slova ,,Faschang“, 

ktoré vyjadruje výčap pred pôs-

tom, resp. posledné dni veselíc. 

Fašiangy sa končia deň pred Po-

polcovou stredou, ktorou sa za-

čína predveľkonočný pôst, trva-

júci štyridsať dní. (zdroj: wiki.

sk/história)

Maškarné sprievody chodili po 

celej dedine, aj keď bol ešte stá-

le sneh. Toto obdobie bolo ča-

som, kedy sa mládenci a dievky 

prijímali medzi dospelú mládež, 

učni medzi tovarišov... To všet-

ko bolo sprevádzané hrami, sú-

ťažami a žartovaním. 

Pochovávanie basy, v ,,posled-

ný deň fašangu“ sa koná v utorok 

pred Popolcovou stredou, ktoré 

symbolizuje ukončenie niekoľko 

týždňov trvajúceho obdobia ve-

selosti, hojnosti a zábav.

Krásne prežitie fašiangov 

a  predveľkonočného obdobia 

praje člen RR ŠN...

Filip Golian

Výzva 
športovcom
Komisia športu bude vyhodno-

covať športovú sezónu 2017. Aby 

mohla komisia vybrať a oceniť 

tých najlepších a najúspešnejších 

športovcov z Banskej Štiavnice, 

potrebuje od športových klubov 

nasledovné informácie: zhodno-

tenie sezóny 2017, nomináciu na 

najlepšieho športovca mesta Ban-

ská Štiavnica roku 2017 a pred-

bežný plán činnosti klubu na rok 

2018. Informácie posielajte na 

e-mail: petrik@banskastiavnica.

sk. Termín na zaslanie informá-

cií je 28. február 2018.

JP
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Spomienka

„Dni plynú ako 

rieky prúd, len 

smútok v srdci 

zostáva a nedá 

zabudnúť.“

Dňa 21. februára 2018 

uplynie 30 rokov od smrti 

našej mamy Margity Vaza-

novej, rod. Mališovej, ktorá 

nás po ťažkej chorobe opus-

tila vo veku nedožitých 44 

rokov. S úctou a láskou spo-

mínajú deti s rodinami. Kto 

ste ju poznali, venujte jej ti-

chú spomienku. 

Spomienka

„ N e ú p r o s n ý 

osud to najdrah-

šie nám vzal, len 

bolesť v srdciach, 

smútok, prázdny domov, a spo-

mienky nám ponechal.“

Dňa 15.2.2018 si pripomí-

name 2. výročie smrti Sta-

nislava Labudu. S láskou, 

úctou a vďakou si na neho v 

modlitbách spomínajú 

manželka a dcéra 

Andrea s rodinou

Spomienka

“Odišiel si ces-

tou, ktorou ide 

každý sám, len 

brána spomie-

nok ostala do-

korán… Ten, kto ťa poznal si 

spomenie, ten, kto ťa mal rád 

nikdy na Teba nezabudne!“

15.2.2018 si pripomíname 

10. výročie, čo nás  navždy 

opustil drahý manžel, otec, 

syn a brat Jaroslav Mojžiš. 

Kto žije v našich srdciach, 

ten nikdy neumrel! S lás-

kou spomíname. Ďakujeme 

všetkým, ktorí s nami spo-

mínajú. 

Smútiaca rodina

oznamy, 
spomienky

Program:

Piatok, 23. február 2018

Art cafe, 17:00

Ukradená galerie: Zewi (vernisáž vý-

stavy)

Akademik, 17:30

Začiatok (Gleb Panfi lov, 1970, sloven-

ské titulky), predfi lm: Mlčanie (Juraj 

Jakubisko, 1963, české znenie)

Spojár, 18:00

Iné vízie SK (vyhlásenie víťaza a pre-

mietnutie súťažných experimentál-

nych fi lmov, slovenské znenie)

Akademik, 20:00

Prvá láska (Mia Hansen-Løve, 2011, 

anglické titulky)

Spojár, 22:00

Začíname! párty – DJ Ink Midget

Akademik, 22:30

Zvieratá (Greg Zglinski, 2017, české 

titulky)

Sobota, 24. február 2018

Akademik, 11:00

Začiatky fi lmových velikánov (pásmo 

fi lmov francúzskych režisérov, sloven-

ské titulky)

Akademik, 13:00

Mobilizácia snov (kolektív autorov, 

2015, české titulky), predfi lm: 6 otá-

zek pro Jana Wericha (Dušan Hanák, 

1963, české znenie)

Akademik, 15:30

Nové Slovensko, nový človek, nový ži-

vot (pásmo archívnych fi lmov, sloven-

ské znenie)

Akademik, 18:00

Keď otvorím oči (Leyla Bouzid, 2015, 

slovenské titulky), predfi lm: Svatá 

Jana (Elo Havetta, 1963, české zne-

nie)

Akademik, 20:00

Sloboda (Jan Speckenbach, 2017, slo-

venské titulky, exkluzívna predpre-

miéra fi lmu, za účasti producenta Pet-

ra Badača a herečky Andrei Sabovej)

Spojár, 23:00

Veľký fi lmový kvíz (Príďte si otestovať 

svoje vedomosti a postreh!)

Spojár, 23:59

Spojár bashavel & DJ Marchello

Nedeľa, 25. február 2018

Art Cafe, 11:00

Raňajky s... Prvou (tvorcovia a tvor-

kyne predstavujú sériu dokumentov 

o výnimočných prvých Slovenkách 

vo svojich odboroch, slovenské zne-

nie)

Akademik, 13:00

Býk (Alexander Sokurov, 2001, an-

glické titulky)

Akademik, 15:30

Východ slnka (Friedrich Wilhelm 

Murnau, 1927, slovenské titulky)

Vstupné na jednotlivé fi lmové pred-

stavenia v Kine Akademik je 4 €, v 

ostatných priestoroch je vstup voľ-

ný. Cinepass oprávňujúci na vstup 

na všetky časti programu si môžete 

zakúpiť v predpredajovej cene 15 €, 

viac informácií na www.4zivly.sk.

Peter Gašparík, OZ 4živly

7. Zimný fi lmový festival 4 živly: 
Začiatok

V dňoch 30.1. a 6.2.2018 

sa konali na pôde Fakulty 

environmentálnej a výrobnej 

techniky (FEVT) Technickej 

univerzity vo Zvolene súťaže 

s názvom Robohranie 2018, 

ktorých sa zúčastnili aj školy 

z nášho regiónu. 

Do súťaží sa mohli zapojiť tímy zo 

základných, stredných a  vysokých 

škôl, ktoré sa venujú konštruovaniu 

a programovaniu s robotickými sta-

vebnicami Lego Mindstorm Educa-

tion. V utorok 30.1. bola súťaž urče-

ná pre tímy, ktorých roboty mali čo 

najrýchlejšie prejsť samostatne blu-

diskom. Na prvom mieste sa umiest-

nil spojený tím FEVT a  Gymnázia 

Andreja Kmeťa, ktorý reprezentoval 

Áron Hortobágyi a  Michal Griglak. 

Tretie miesto obsadili Marek Ivanič 

a Šimon Sedlák z Katolíckej spojenej 

školy sv. Františka Assiského.

V utorok 6.2. predstavovali tímy zo 

základných škôl svojich robotov na 

tému „Stroje a zariadenia“, pričom ich 

hodnotila odborná porota z hľadiska 

originality, funkčnosti a náročnosti. 

Inšpirácie súťažiacich boli rôzne: trie-

denie a počítanie výrobkov podľa far-

by, automatizované závory, automat 

na cukríky, sonda skúmajúca iné pla-

néty, robotizovaný poštár, zametajú-

ci robot a mnohé iné. Súťaže sa zú-

častnili aj žiaci z Katolíckej spojenej 

školy sv. Františka Assiského a Zák-

ladnej školy Jozefa Horáka, pričom 

ani jedným nechýbala nápaditosť, 

ktorá zaujala aj porotu.

Ďakujeme sponzorom, ktorí po-

skytli vecné ceny a  občerstvenie, 

čím podporujú tvorivú činnosť 

a zvyšujú záujem o technické sme-

ry štúdia u  detí: Nadácia Volkswa-

gen Slovakia, Ministerstvo školstva, 

vedy, výskumu a športu Slovenskej 

republiky, Fakulta environmentál-

nej a výrobnej techniky, Technic-

ká univerzita vo Zvolene, Démos – 

všetko pre výrobu nábytku, Lucka 

– Tvoj vodný anjel, Eduxe – distribú-

tor učebných pomôcok, Keramický 

ateliér, Leštáchovo kníhkupectvo, 

DRU – výroba sladkého a slaného tr-

vanlivého pečiva, U Mirky – ozdob-

né predmety, tvorivé dielničky, SAT 

Electronic, Pekáreň GM plus, Pe-

káreň Vidlička, Budčina DDD, kro-

nospan.

Žiaci a  študenti, ktorí sa zúčastnili 

súťaže, vytvorili napínavú atmosfé-

ru a veríme, že sa už teraz tešia na 

ďalší ročník. Celkové výsledky a fot-

ky z akcií nájdete na stránke http://

www.robohranie-profevt.wz.sk/. 

Výhercom srdečne blahoželáme!

Peter Koleda

RoboHranie 2018

Súťažiaci pri posledných úpravách robota  foto TU ZV
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Aj v roku 2017 obohatili 

zbierkový fond Slovenského 

banského múzea (SBM) 

viaceré nové predmety. 

Je potešiteľné, že podobne ako v os-

tatných rokoch, boli mnohé z nich 

získané darom od občanov. Ďalšie 

akvizície získalo múzeum vlastným 

výskumom (zberom) a kúpou. V ob-

lasti kúpy zbierkových predmetov 

bol rok 2017 pre SBM mimoriadne 

úspešný, keďže fi nančná podpora 

zo strany zriaďovateľa mu umožni-

la realizovať rozsiahlejší nákup.

Na akvizícii SBM sa v  najväčšej 

miere podieľajú odborní pracovní-

ci múzea – správcovia jednotlivých 

zbierkových fondov. Je však pote-

šiteľné, že aj občania prejavujú zá-

ujem o  spoluprácu s  múzeom. Po-

núkajú mu rôzne predmety, resp. sa 

naň obracajú s  požiadavkou na ich 

určenie. V mnohých prípadoch mô-

žeme hovoriť o  viacročnej, už opa-

kovanej spolupráci, čo je zvlášť po-

zitívne. Získavaniu nových zbierok 

dlhodobo pomáha aj tradičné po- 

dujatie organizované SBM Harabur-

dy alebo Bazár (ne)potrebných vecí, 

ktoré sa koná v letných mesiacoch.

Z darovaných predmetov a ich dar-

cov pre múzeum spomeniem La-

dislava Zimmermanna z Banskej 

Štiavnice (múzeu daroval liatino-

vý kríž), Dušana Šuhajdu z Banskej 

Štiavnice (raznicu na karty do pleta-

cieho stroja KARS), Tomáša Lazara 

(veľkoformátovú fotografi u členov 

rodiny Višňovských z roku 1899), 

Štefana Rocha z  Banskej Štiavnice 

(destilačný prístroj), viac predme-

tov daroval SBM Jozef Krchman zo 

Žiaru nad Hronom (školské učeb-

nice z  druhej polovice 20. storo-

čia). Darom Jozefa Dikana z Českej 

republiky múzeum získalo baníc-

ku uniformu, lesnícke sako a  ve-

šiak zo šatne na banskom závode. 

Zbierku oddelenia geológie rozšíri-

li nové vzorky: migmatit (od Jána 

Spišiaka z Banskej Bystrice), hyalit–

aragonit (od Zuzany Kézi z Maďar-

ska), aragonit (od Radovana Galada 

z Prenčova), palygorskit (od Jozefa 

Bocana z  Košíc). Niekoľko vzoriek 

do zbierky daroval (už po niekoľ-

ký krát) Ján Považan z Banskej Be-

lej (kalcit, chalcedón, kremeň, žilná 

výplň, pyrit). Budovanú lekárnickú 

zbierku múzea doplnil dar od Anny 

Florovičovej zo Žiaru nad Hronom 

(spolu 12 predmetov – roztieradlá, 

lekárnické fľaše a pod.). K opakova-

ným darcom patria Lukáš Rohárik 

z Banskej Štiavnice (múzeu daroval 

injekčnú striekačku, dózu na prá-

šok na čistenie zubov a hračku/det-

skú lekárničku – predmety pochá-

dzajúce z prvej tretiny 20. storočia), 

ale aj Emília Izáková (niekoľko vyra-

dených predmetov z poštovníctva). 

Medzi verných podporovateľov 

múzea patrí aj Mária Gurová z Bra-

tislavy. V  roku 2017 mu darovala 

predmety pôvodne patriace F. Kre-

pelkovi – študentovi Baníckej a les-

níckej vysokej školy v Banskej Štiav-

nici, čím nadviazala na spoluprácu 

z  predchádzajúceho roka. Výpočet 

darcov uzatváram zaujímavou akvi-

zíciou, ktorú sme získali od Melity 

Fodorovej – Gwerkovej (reproduk-

cia obrazu, glóbus a hodiny z pozo-

stalosti E. Gwerka). Predmety do 

múzea pravidelne darujú aj niekto-

rí jeho zamestnanci. K darcom tiež 

patria všetky tie osoby, ktoré po-

pri predaji ponúknu múzeu aj niečo 

„navyše“ (a grátis).

K spôsobom nadobúdania nových 

predmetov patrí aj vlastný výskum/

zber. Za rok 2017 do tejto kategórie 

patria: kovaný náhrobný kríž (bol 

získaný od Obce Štiavnické Bane, 

pôvodne sa nachádzal na miest-

nom cintoríne), predmety z  arche-

ologických výskumov na lokalitách 

Glanzenberg – Staré mesto, Banská 

Štiavnica a Sklené Teplice. K výsled-

kom vlastného výskumu sme za-

radili aj získanie predmetov z  ob-

lasti textilného priemyslu. Časť 

z  nich bola múzeu odovzdaná zá-

stupcami bývalých zamestnancov 

podniku Pleta (napríklad pamätné 

plakety, kladivo na poklepanie zák-

ladného kameňa), časť bola získaná 

darmi. Medzi darcov patria Ľudmila 

Blašková, Paulína Pálová a ďalší, tiež 

Ľubomír Svetlík – súčasný majiteľ 

objektu Horný závod (Pleta).

Kúpou bola zbierka múzea rozší-

rená o kolekciu razidiel z  podniku 

Sandrik Hodruša–Hámre, album fo-

tografi í (51 fotografi í a 12 vizitiek) 

členov rodiny Višňovských, súpravu 

keramických lekárnických nádob na 

uskladnenie mastí (z konca 19. sto-

ročia), súbor historických pohľadníc 

baníckych lokalít (Krompachy, Pod-

brezová, Tisovec, Solivar). Vďaka fi -

nančnej podpore múzeum zakúpilo 

aj drevený vyrezávaný reliéfny bet-

lehem (súčasná tvorba), výučný list 

vystavený banskoštiavnickým ce-

chom murárov a kamenárov a nie-

koľko ďalších drobností.

Prostredníctvom spomenuté-

ho podujatia Haraburdy alebo Ba-

zár (ne)potrebných vecí sa poda-

rilo získať niekoľko zaujímavých 

a  hodnotných predmetov (pomôc-

ky z domácnosti, odevné súčiastky, 

remeselné nástroje, banské signálne 

zariadenie, banskú elektrickú lam-

pu, úpravnícke a banícke kladivá, la-

boratórne pomôcky).

Čo možno považovať za najväčší 

úspech v oblasti získavania nových 

zbierok v  roku 2017 a ktorý pred-

met je tým „top prírastkom“ do zbier-

ky SBM? Asi najviac nás teší samot-

ný fakt, že múzeum bolo aj v oblasti 

zbierkotvornej činnosti mimoriad-

ne aktívne. K tomu mu výrazne po-

mohla podpora zo strany zriaďo-

vateľa a  čo si mimoriadne vážime 

a  vyslovujeme za to poďakovanie, 

stúpajúci záujem zo strany verej-

nosti.

Daniel Harvan

Nové zbierky Slovenského banského múzea

Obohatený archívny fond SBM  foto Daniel Harvan

Počas prehliadky bude 

prezentovaných 50 svadob-

ných a spoločenských šiat. 

Podujatie fotí Slavomír 

Červeň.

Jedinečnou možnosťou bude dať 

sa bezplatne nalíčiť „10 minútovým 

líčením“ kozmetikou Mary Kay. Lí-

čiť bude Mgr. Mirka Breznoščáková 

Kulišeková.

MsA

Valentín v kaštieliOznam
Základná organizácia Záhrad-

károv oznamuje občanom Ban-

skej Štiavnice, že ak majú záujem 

vstúpiť do záhradkárskej organi-

zácie, môžu tak urobiť v termí-

ne do 10.3.2018. Záhradkárska 

organizácia poskytuje záhradká-

rom odborné vysvetlenie rezu, 

prednášky a ukážky aranžovania 

a iných činností. 

Bližšie info: v elektre Imo alebo 

na t.č. 0903 250 921. 

Michaela Mojžišová
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Aktuálne fi lmy v kine Akademik
Piatok 16.2. o 18:30 hod.Piatok 16.2. o 18:30 hod.
Štvrtok 22.2. o 18:30 hod.Štvrtok 22.2. o 18:30 hod.
PodobA vodYPodobA vodY

Fantasy, dráma, 123 min., MP:15, Fantasy, dráma, 123 min., MP:15, 
vstupné: 5€. Ideu fi lmu Guillermo del vstupné: 5€. Ideu fi lmu Guillermo del 
Toro približ uje takto: Toro približ uje takto: "Voda má  tvar "Voda má  tvar 
urč ený  tý m, v č om sa prá ve nachá dza. urč ený  tý m, v č om sa prá ve nachá dza. 
Voda mô ž e byť  veľ mi prí jemná , ale je Voda mô ž e byť  veľ mi prí jemná , ale je 
to tiež  najmocnejš ia tvá rna sila ves-to tiež  najmocnejš ia tvá rna sila ves-
mí ru. Taká  je predsa i lá ska. Nezá -mí ru. Taká  je predsa i lá ska. Nezá -
lež í  na tom, do aké ho tvaru vkladá me lež í  na tom, do aké ho tvaru vkladá me 
lá sku, č i už  je to muž , ž ena alebo iné  lá sku, č i už  je to muž , ž ena alebo iné  
stvorenia." stvorenia." 

Sobota 17.2. o 18:30 hod.Sobota 17.2. o 18:30 hod.
ObYčAjNÁ TvÁrObYčAjNÁ TvÁr

Dráma, 113 min., MP:7, vstupné: 5€Dráma, 113 min., MP:7, vstupné: 5€
August Pullman má 10 rokov, milu-August Pullman má 10 rokov, milu-
je Hviezdne vojny a práve nastúpil po 
prvýkrát do školy, pretože je výnimoč-prvýkrát do školy, pretože je výnimoč-
ný. Keď prišiel na svet, lekári predpo-ný. Keď prišiel na svet, lekári predpo-
vedali, že sa nedožije rána. Podstúpil 
toľko operácií, čo iní nezakúsia za celý toľko operácií, čo iní nezakúsia za celý 
život. A predsa chce žiť normálny ži-život. A predsa chce žiť normálny ži-
vot. Preto teraz stojí pred najťažšou 
skúškou zo všetkých – konečne ide do skúškou zo všetkých – konečne ide do 
školy medzi školy medzi „normálne“ „normálne“ deti. deti. 

Nedeľa 18.2. o 16:00 hod.Nedeľa 18.2. o 16:00 hod.
SNehovÁ krÁľovNÁ: SNehovÁ krÁľovNÁ: 

TAjoMsTvo ohňA A vodYTAjoMsTvo ohňA A vodY

Animovaný, 80min., MP, vstupné: 5€Animovaný, 80min., MP, vstupné: 5€

Nedeľa 18.2. o 18:30 hod.Nedeľa 18.2. o 18:30 hod.
ČierNY pANTerČierNY pANTer

Sci-fi , akcia, dráma, 132 min., MP:12, Sci-fi , akcia, dráma, 132 min., MP:12, 
vstupné: 5€vstupné: 5€

Utorok 20.2. o 18:30 hod.Utorok 20.2. o 18:30 hod.
DovideNiA TAM horeDovideNiA TAM hore

Komédia, dráma, 117 min., MP: 12, Komédia, dráma, 117 min., MP: 12, 
vstupné: 5€. November 1918. Do vstupné: 5€. November 1918. Do 
konca svetovej vojny ostáva len pár konca svetovej vojny ostáva len pár 
dní. Poručík Henri d’Aulnay-Pradelle dní. Poručík Henri d’Aulnay-Pradelle 
je napriek tomu ochotný kvôli uznaniu je napriek tomu ochotný kvôli uznaniu 
a povýšeniu ísť aj cez mŕtvoly a posiela a povýšeniu ísť aj cez mŕtvoly a posiela 
svoju jednotku do nezmyselného úto-svoju jednotku do nezmyselného úto-
ku. Tento zbytočný útok na kótu 113 ku. Tento zbytočný útok na kótu 113 
nerozlučne spojí dvoch vojakov. Albert nerozlučne spojí dvoch vojakov. Albert 
skončí po výbuchu zasypaný v zákope skončí po výbuchu zasypaný v zákope 
a Édouarda zasiahne črepina a príde a Édouarda zasiahne črepina a príde 
o kus tváre. Toto znetvorenie ovplyv-o kus tváre. Toto znetvorenie ovplyv-
ní životný príbeh oboch vojakov aj po ní životný príbeh oboch vojakov aj po 
demobilizácii.  demobilizácii.  

Streda 21.2. o 18:30 hod.Streda 21.2. o 18:30 hod.
PÄťdesiAT odTieňov PÄťdesiAT odTieňov 

slobodYslobodY

Thriller, erotický, 102 min., MP:18, Thriller, erotický, 102 min., MP:18, 
vstupné: 5€ vstupné: 5€ 

JArNé prÁzdNiNY JArNé prÁzdNiNY 

v kiNe:v kiNe:

Pondelok 19.2. o 16:30 hod. Pondelok 19.2. o 16:30 hod. 
Vstupné: 5€ /pre deti zľavnené/Vstupné: 5€ /pre deti zľavnené/
JUMANji: ViTAjTe JUMANji: ViTAjTe 

v džUNgliv džUNgli

Utorok 20.2. o 16:30 hod. Utorok 20.2. o 16:30 hod. 
Vstupné: 5€ /pre deti zľavnené/Vstupné: 5€ /pre deti zľavnené/
FerdiNANdFerdiNANd

Streda 21.2. o 16:30 hod.Streda 21.2. o 16:30 hod.
Vstupné: 5€ /pre deti zľavnené/Vstupné: 5€ /pre deti zľavnené/
PAddiNgToN 2PAddiNgToN 2

Štvrtok 22.2. o 16:30 hod. Štvrtok 22.2. o 16:30 hod. 
Vstupné: 5€ /pre deti zľavnené/Vstupné: 5€ /pre deti zľavnené/
ČerToviNYČerToviNY

Bližšie info: Odd. kultúry, športu Bližšie info: Odd. kultúry, športu a MK, tel.č.: 045/ 694 9651, e-mail: zuzana.patkosova@banskastiavnica.sk. a MK, tel.č.: 045/ 694 9651, e-mail: zuzana.patkosova@banskastiavnica.sk. 
www.kino.banskastiavnica.sk, FB: Banská Štiavnica-kino Akademikwww.kino.banskastiavnica.sk, FB: Banská Štiavnica-kino Akademik

K R Í Ž O V K A

Vážení lúštitelia!

Výhernú poukážku na konzumáciu 

v hodnote 10 eur v pizzerii, reštau-

rácii Black M, Nám. sv. Trojice 6/2, 

Banská Štiavnica si výherca môže 

vyzdvihnúť v redakcii ŠN. Správne 

znenie krížovky z č.4/2018: „Nemô-

žeme milovať toho, koho sa bojíme, ani 

toho, kto sa bojí nás.“ Výhercom sa 

stáva Samuel Pataky, Križovat-

ka 23, Banská Štiavnica. Srdečne 

blahoželáme! Tento týždeň hráme o 

poukážku na konzumáciu v hodno-

te 10 eur v pizzerii, reštaurácii Black 

M, Nám. sv. Trojice 6/2, Banská 

Štiavnica. Vašou úlohou je správne 

vylúštiť krížovku a zaslať ju spolu s 

kupónom do redakcie ŠN v termíne 

do 26.2.2018.

V tajničke sa ukrýva výrok Jozefa 

Poláčeka:

A., Hala, svitanie, časť Banskej 

Štiavnice,

B., Začiatok tajničky, spojka,

C., Kód, herečka, zn. hygienických 

potrieb, sprej na spevnenie účesu,

D., Osobné zámeno, polovičato, 

mlieko angl., 1545 v Ríme,

E., Zn. kozmetiky, román E. Zolu, 

maďarský pozdrav, textová skratka,

F., Divoko, škodlivý motýľ, vyper, 

predložka,

G., Nový – predložka, ovocie, špor-

tový úbor, otec,

H., Povzdych, trepe, srd, nebdieť,

I., Horský žalúdočný liek, nádoba 

na pečenie, značka, draslík,

J.,  Fialkovo, zvuk hlasiviek, inak, 

hliník,

K., Meno Romančíka, zrieďuj, štýl 

umenia, orgán zraku,

L., 3. časť tajničky, cicavec z pra-

lesa.

1., Slovenský plynárenský podnik, 

2. časť tajničky, 500 v Ríme,

2., Sólo v opere, liehovina, príjemná,

3., Poľnohospodárska plodina, ná-

poj zo sladu, tam, severské zviera,

4., Akadémia vied, Jojo, kárička, 

egyptský Boh Slnka,

5., Konzervovala dymom, Mirosla-

va, nákazlivá choroba - vírus,

6., Dezinfekčný prostriedok, česká 

TV, plešina,

7., Vojenská jednotka Adamov skr., 

vlastnili, pozeraj, eman,

8., Dvojhláska, slov. speváčka, dne-

ska, slečna,

9., Slabo horela, strom i plod, ale-

bo rusky,

10., Časť pohostinstva, spievanie, 

pot,

11., Osobné zámeno, spracúvaj 

cesto, snaženie,

12., Zmotaná látka, podarúnok, In-

dián, v poriadku,

13., Obávanie sa, rub, sťa,

14., Koniec tajničky, klopaj.

Pomôcky: Diva, Sia, Kivi, Šenk, 

Nana

Pozn. aut.: Interpunkčné zna-

mienka sa neberú do úvahy!

Pripravuje: Anna Rihová

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14

A
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K

L

Kupón č. 6
Krížovka
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Medzi celoslovenské 

podujatia, konané v Banskej 

Štiavnici, sa už osemnásť 

rokov radí aj „26. repre-

zentačný banícky ples –18. 

celoslovenský“, ktorý sa 

uskutočnil dňa 2.2.2018 v 

hoteli Grand –Matej.

Tohto roku to bolo za skromnej-

šej účasti 66 platiacich osôb, me-

dzi ktorými boli aj viaceré význam-

né osobnosti: Ing. Ján Hrabovský, 

riaditeľ úradu Slovenskej banskej 

komory a  prezident Slovenskej ba-

níckej spoločnosti, Ing. Norbert 

Werner, podpredseda Slovenského 

združenia výrobcov kameniva, Ing. 

Erik Sombathy, predseda Združe-

nia baníckych spolkov a cechov SR, 

Ing. Richard Kaňa, predseda Ban-

skoštiavnicko-hodrušského baníc-

keho spolku, Ing. Ján Mendel, ria-

diteľ LB Minerals, s.r.o. Košice, 

prof. RNDr. László Miklós, DrSc. 

a  nechýbal ani dôstojný pán ICLic. 

Ing. Ľudovít Frindt, farár rímskoka-

tolíckej farnosti v Banskej Štiavnici. Po-

dujatie sa začalo tradičným uvíta-

cím prípitkom, zápisom do plesovej 

kroniky, založenej na Slovenskom 

banskom úrade v Bratislave v roku 

1975, prefáraním banskými svie-

tidlami vysvietenej banskej štôlne 

a uvítacím „skokom cez kožu“ vo ves-

tibule hotela. Slávnostné otvorenie 

plesu vykonal zaklopaním na ba-

nícku klopačku Ing. Sombathy a po-

tom už moderátor podujatia Ján Fu-

rinda ohlásil začiatok slávnostného 

programu, ktorého prvým bodom 

bola intonácia baníckej hymny „Ba-

nícky stav“ v  podaní operného spe-

váka Mgr. art. Stanislava Bartku. 

Po ňom si účastníci pripomenu-

li minútou ticha odchod význam-

nej baníckej pedagogickej osobnos-

ti, prof. Ing. Jána Fabiána, CSc., 

ktorý odišiel do baníckeho neba vo 

veku 82 rokov práve v deň konania 

baníckeho plesu. Po ňom  nasledo-

val príhovor Ing. Kaňu a slávnostný 

prípitok, ktorý predniesol Ing. Hra-

bovský. Po prípitku nasledoval kul-

túrny program, recitál Mgr. Bart-

ku, ktorého na klavíri sprevádzal 

Mgr. art. Martin Jánošík s reperto-

árom piesní: „Chvála vinice“ od Bar-

tolomeja Urbanca a „La Spagnola“ od 

Vincenza di Chiaru. Potom nasledo-

valo predtancovanie, ktoré zabez-

pečila tanečná skupina "Anna dan-

ce" zo Žarnovice  pod vedením Ing. 

Ľubice Kristovej, ktorá neskôr pri-

dala aj ukážku latinskoamerického 

tanca. Po ňom sa už začalo otváracie 

plesové valčíkové kolo pod vedením 

tanečného orchestra Pavla Zajáč-

ka z Bratislavy. Za vydarené spolo-

čenské podujatie patrí poďakova-

nie personálu hotela Grand-Matej, 

organizačnému výboru a hlavným 

sponzorom podujatia, ktorými boli: 

Mesto Banská Štiavnica, Hornonit-

rianske bane Prievidza, a.s. Prie-

vidza, Engas, s.r.o. Nitra, LBK Per-

lit, s.r.o., Lehôtka pod Brehmi, LB 

Minerals, s.r.o. Košice, Slovenská 

banská komora, Slovenské magne-

zitové závody, a.s. Jelšava, Luvema, 

s.r.o. Nová Baňa, Slovenská banská, 

s.r.o., Hodruša-Hámre, Slovenská 

banícka spoločnosť, Slovenská spo-

ločnosť pre trhacie a  vŕtacie práce, 

Elgeo-Trading, s.r.o. Pezinok a Eko-

systémy, s.r.o. Prievidza. Za mediál-

nu podporu parí poďakovanie Štiav-

nickým novinám. Poďakovanie patrí 

aj všetkým ďalším nemenovaným 

sponzorom, ktorí prispeli cenami 

do tomboly v celkovej sume vyše 2 

500 €. V tombole sa šťastie usmialo 

v podobe 1. ceny, ktorou je týžden-

ný pobyt v Hoteli Repiská v Nízkych 

Tatrách, na Bc. Veroniku Kaníkovú 

z Banskej Štiavnice. Z predaja tom-

bolových lístkov sa získalo 451,00 €. 

Získané fi nančné prostriedky budú 

použité na 3. vydanie publikácie: 

„Šibalstvá, huncútstva a príbehy štiav-

nického Nácka“, ktoré pripravuje ba-

nícky spolok v roku 2018.

Milan Durbák

Ohliadnutie za baníckym plesom 

Otvorenie reprezentačného celoslovenského plesu  foto Lubo Lužina 

Pozvánka na vernisáž výstavy

Tohoročnú výstavnú sezónu v  Ga-

lérii Jozefa Kollára odštartuje vý-

stavný projekt reprezentanta mla-

dej generácie výtvarníkov Tomáša 

Klepocha (*1981, Bratislava). Autor 

je absolventom VŠVU Bratislava. 

Študoval v  ateliéri Roberta Jančo-

viča, Ivana Csudaia a Pavla Chomu. 

V tvorbe sa ťažiskovo venuje grafi -

ke,  ilustrácii a  grafi ckému dizajnu. 

Svoje autorské projekty vystavuje 

doma aj v zahraničí, zúčastňuje sa 

aj skupinových výstav. Klepochove 

ilustrácie a  autorské knihy získali 

viacero ocenení.

V  projekte Observer/Pozorovateľ 

autor predstavuje kolekciu grafík, 

linorytov, veľkoformátových drevo-

rytov a inštalácií. Námetom sú scé-

ny, scenérie, zátišia a krajiny z pro-

stredia periférie, z vidieka. Klepoch 

prostredníctvom pozorovateľa, cu-

dzinca či mimozemšťana lakonic-

ky mapuje, skúma našu každoden-

nosť. Zaujímavé je, že ťažiskové 

diela projektu vznikli pred časom 

v  autorovom banskoštiavnickom 

ateliéri. Prezentácia v tunajšej galé-

rii je o to vzrušujúcejšia. Výstava je 

realizovaná v kurátorskej koncepcii 

Diany Klepoch Majdákovej. Projekt 

je realizovaný s podporou Fondu na 

podporu umenia.

Srdečne pozývame na vernisáž vý-

stavy v  piatok 16.2.2018 o  17.00 

do Galérie Jozefa Kollára na Ná-

mestí sv. Trojice 8. Výstava potrvá 

do 15.4.2018.

www.muzeumbs.sk 

Iveta Chovanová, SBM

Pozícia: Pozorovateľ

Súťaž
Nadácia VÚB dnes vyhlasu-

je 9.ročník výnimočnej hlaso-

vacej súťaže, prostredníctvom 

ktorej chce opäť poukázať na 

alarmujúci stav vzácnych kul-

túrnych pamiatok v našej kra-

jine. Tentokrát sa zameriava 

na majestátne historické hu-

dobné nástroje – organy.

Verejnosť má príležitosť svo-

jím hlasom rozhodnúť, ktorý 

z  deviatich,  dôkladne vybra-

ných pokladov Slovenska bude 

zreštaurovaný vďaka grantu 

vo výške 30  000 eur. Jedným 

z  nich je aj jediný zachovaný 

truhlicový organ na Sloven-

sku zo 17. storočia v  kaplnke 

kaštieľa vo Sv. Antone.

Ide o Najmenší organ a jediný 

zachovaný truhlicový organo-

vý pozitív na Slovensku. Ten-

to unikátny nástroj pochádza 

z  2.pol 17. storočia. Pôvodne 

sa používal ako doprovodný 

hudobný nástroj na nábožen-

ských procesiách, počas kto-

rých ho spolu s  organistom 

nieslo na nosidlách niekoľko 

ľudí. Vďaka tomu mohol or-

ganista neustále svojou hrou 

sprevádzať spev pútnikov. Ná-

stroj od neznámeho autora bol 

pôvodne postavený pre hrad 

Čabraď, odkiaľ ho Koháryovci 

preniesli do kaštieľa. Nástroj 

sa dlhé obdobie nepoužíva, čo 

má vplyv na jeho zvuk. Nevy-

hnutnosťou je obnoviť aj skri-

ňu nástroja, ktorá má neštýlo-

vú premaľbu.

Myšlienku je možné podporiť 

zahlasovaním na stránke htt-

ps://www.nadaciavub.sk/po-

klady/ do 25. februára!

Tomáš Turčan
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Z nášho klubu Atléti BS 

štartovali Barbora Švenková, 

ktorá si v skoku do výšky 

skočila osobný rekord 147cm a 

skončila v st. žiačkach tretia. 

Tréner Petro: 

„Keďže o týždeň pobeží Bára (15-roč-

ná) 800m na MSR žien, tak som jej 

chcel trochu odreagovať myseľ tým 

skokom a dopadlo to fajn. Bežala 

ešte 300m a 150m na prebratie nôh a 

zrýchlenie, kde atakovala osobné re-

kordy. Verím, že v sobotu už pokorí 

na 800-vke hranicu 2:30.

Borisovi Bátovskému pretek na 

3000m vôbec nevyšiel. Bojoval, ale aj 

keď so staršími žiakmi o 2 roky, roz-

diel bol veľký. Verím, že na MSR ml. 

žiakov urobíme na 1500m medailu.

Mužskú 1500-vku režíroval Ján 

Marko. Dodržal stratégiu, ktorú sme 

si pred štartom stanovili a bol z toho 

titul a výkon 4:06,97min. Je to v 

podstate výkon, ktorým sme končili 

vlaňajšiu letnú sezónu, takže určite 

výkonnostný progres. Držte mu palce 

o týždeň na MSR mužov, kde sa chce-

me pokúsiť pokoriť 4 minútovú hra-

nicu, čo by teoreticky mohla pre náš 

klub byť aj medaila, uvidíme...

Ďakujem Adrianovi Švenkovi za po-

moc a manažovanie pretekárov v 

Bratislave. A ďakujem fi rme ZR Rüc-

kschloss za fi nančnú pomoc na prete-

ky.

Róbert Petro

Atletická halová sezóna 2018
pokračovala MSSAZ v hale Elán v Bratislave

Barbora Švenková - skok do výšky  foto Archív autora

V sobotu 10.2. sa na našej 

krytej plavárni uskutočnilo 

prvé kolo tejto obľúbenej 

súťaže. 

Na pretekoch štartovalo až 167 pre-

tekárov z Brezna, Handlovej, Prie-

vidze, Žiaru nad Hronom, Banskej 

Bystrice, Zvolena, Banskej Štiavni-

ce, Veľkého Krtíša a Rimavskej So-

boty.

Najmladší bojovali s 25 metrovým 

súperom a najstarší sa snažili uká-

zať mladším, že to vedia aj na dlh-

ších, až 400 metrových vzdialenos-

tiach.

Hoci príprava je ešte viac objemo-

vá, aj na začiatku sezóny bolo do-

siahnutých niekoľko zaujímavých 

výsledkov. Plavecký oddiel Sitno 

Banská Štiavnica reprezentovala 

Alexandra Nemčoková.

Kat. Žiačky „A“:

4. 50m P 41.83, 1. 200m M 2:57.53 

– osobný rekord

6. 50m K 31.92, 2. 50m M 32.72 – 

osobný rekord

5. 200m PP 3:00.65

Vysvetlivky:

P – prsia, M – motýlik, K – kraul, PP 

– polohové preteky

Vlado Nemčok, POSi

Banskobystrický pohár v plávaní

Vrh guľou

Štiavničan Igor Gallay získal 

10.2.2018 na halových Majstrov-

stvách stredoslovenského kraja 

ako dorastenec 1. miesto vo vrhu 

guľou výkonom 13,62 m v drese 

Atletického klubu Danica Zvolen. 

Gratulujeme! 

ZG

Stolný tenis
Štvrtá liga stolného tenisu po-

kračovala odvetnou časťou. Po 

nie práve najlepšom umiestne-

ní v prvej polovici nastúpili hráči 

ŠKST do prvých dvoch kôl s veľ-

kým odhodlaním, po očakávanom 

víťazstve nad Žarnovicou prišiel 

vynikajúci výkon v Predajnej a ne-

čakané víťazstvo.

Výsledky:

ŠKST – Žarnovica 13:5 Body: 

Buzalka 4.5, Dobrovič 4, Marko 3, 

Maďar1.5

Predajná – ŠKST 5:13 Body: Dob-

rovič 4.5, Marko 3.5, Buzalka 3.5, 

Maďar 1.5

ŠKST

Schôdza
Slovenský zväz záhradkárov - 

Základná organizácia Štefultov - 

Banská Štiavnica Vás pozýva na 

Výročnú členskú schôdzu, ktorá 

sa bude konať dňa 18.3.2018 o 

14:00 hod. v jedálni Úradu prá-

ce, soc. vecí a rodiny v Banskej 

Štiavnici. Pozvanie prijali zá-

stupcovia Republikového výbo-

ru SZZ a profesor Ing. Hričov-

ský, DrSc. 

Výbor ZO SZZ Štefultov 

– B. Štiavnica
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  Kúpim garsónku alebo 1-izbový 

byt v Banskej Štiavnici. Platba mož-

ná aj v hotovosti. Som súkromná 

osoba. Kontakt: 0905 755 733

  Stavebné, murárske práce, by-

tové jadrá a iné. Info na: 0949 116 

166, www.vasidomacimajstri.sk.

  Výrub a orez problematických 

stromov horolezeckou technikou 

- kontakt: Doležaj Peter, tel. 0904 

890 720, e-mail: dolezajpeter@gma-

il.com

  Tesárske práce, krovy, altán-

ky, prístrešky, záklopové stropy, 

štauplodne, kontakt: 0902 147 715

  Staviam múry z kameňa, záhrad-

né krby, múry z DT tvárnic, kon-

takt: 0902 147 715

  Predám LONGJIA Alien 125, 

Motocykel 900E, volať na č. tel. 

0908 943 315

VOLAJTE ZADARMOVOLAJTE ZADARMO

TAXITAXI
BANSKÁ ŠTIAVNICABANSKÁ ŠTIAVNICA

0800 800 8100800 800 810

EVA SHOP 
- obchodík aj pre plnoštíhlych 

ponúka textil na každú príležitosť 
v budove nemocnice na Drieňovej 

a v novootvorenej predajni 
v Dužine pri Lidli. 

To, čo ste už dlho hľadali, 
nájdete u nás!

Inzerujte aj vy 
v Š  avnických

novinách

U nás máte pizze už od 2,80 €2,80 € 
a denné menu od a denné menu od 3,10 €.3,10 €. 
Rozvoz v Banskej Štiavnici Rozvoz v Banskej Štiavnici 
zdarma. Objednávky tel.č.: zdarma. Objednávky tel.č.: 

045/6920202045/6920202 alebo  alebo 
online www.blackm.sk.online www.blackm.sk.

á ž
reality

inzercia

služby

Sociálna – SeniorSociálna – Senior
prepravná služba Banská Štiavnicaprepravná služba Banská Štiavnica

Pre seniorov a návštevníkov Pre seniorov a návštevníkov 
nemocnice. Pre seniorov a ZŤP.nemocnice. Pre seniorov a ZŤP.
Pre ZŤP na invalidnom vozíkuPre ZŤP na invalidnom vozíku

0948 460 7000948 460 700
Pracovná doba:Pracovná doba:

Pondelok – Piatok 6:30 – 17:00Pondelok – Piatok 6:30 – 17:00

PEDIKÚRAPEDIKÚRA
Denisa PavlíkováDenisa Pavlíková

Ludvíka Svobodu 14Ludvíka Svobodu 14
96901  Banská Štiavnica96901  Banská Štiavnica

Tel.: 0915 269 966 Tel.: 0915 269 966 

Pizzeria Svätá Barborka
z dôvodu rozširovania 

prevádzky príjme do TPP 
čašníka/-čku.

Plat 4 EUR/hod.

Bližšie info v pizzerii
a na tel. č. 

0911 82 83 82.

Ponuka služieb:Ponuka služieb:

- vyvetvovanie stromov - vyvetvovanie stromov a kríkov, a kríkov, 
strihanie živých plotov, kosenie strihanie živých plotov, kosenie 
a vyžínanie trávnikov, drvenie a vyžínanie trávnikov, drvenie 

záhradného odpadu, pílenie stromov, záhradného odpadu, pílenie stromov, 
aj vo výškach, štiepanie a sekanie aj vo výškach, štiepanie a sekanie 
dreva, realizácia a poradenstvo dreva, realizácia a poradenstvo 

jednoduchej architektúry záhrad. jednoduchej architektúry záhrad. 

Kontakt: 0917 994 380.Kontakt: 0917 994 380.


